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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Таджикский народ благодаря

величию своей науки и литературы смог обрести всемирную славу и

почитание, подарил миру гениев, выдающихся ученых и личностей, вклад в

историю которых действительно уникален и неоценим. Особо следует

отметить период величественного правления династии Саманидов с

присущим совершенством мышления, грандиозными изменениями в области

науки и просвещения, ставшими настоящей эпохой Возрождения Аджама.

Стремление саманидских эмиров в развитии науки и культуры, просвещения,

политики, в частности развития точных наук, содействие в развитии

переводческой деятельности и написария комментарий к священной книги -

Коран, обусловивших колоссальный импульс в развитии религиозных наук,

предоставили великолепную возможность таджикским ученым

продемонстрировать литературный талант посредством величайшего

наследия, и внести свою лепту в мировую цивилизацию. Влияние культурно-

нравственной революции было настолько ощутимым, что еще в течении

многих лет и веков в пределах Хорасана и Мавераннахра таджики под её

влиянием вносили существенный вклад в развитие мировой науки и

таджикской литературы. Основатель мира и национального единства, Лидер

нации, уважаемый Эмомали Рахмон, признавая великую миссию

таджикского народа отмечает: «Таджики издревле были просвещенными,

культурными людьми, учеными и наставниками, были, являются и останутся

таковыми в будущем. Таджики как древний народ обрели славу в мировой

истории своими величайшими учеными и просветителями, отважными,

смелыми и верными сыновьями, достойными доброго имени своей нации»

[354, 5].

В процессе научно-культурной революции, начавшейся в период

правления династии Саманидов и мощного развития науки и культуры,

таджикские ученые и исследователи в XI-XII веках внесли огромный вклад в
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становление и развитие всех сфер и направлений светских и религиозных

наук, в частности точных наук, математики, географии, астрономии,

медицины. Большинство ученых жили и занимались научной деятельностью

в период правления влиятельной династии Саманидов, однако и в

последующие века и во времена правления других династий, они оставались

верными продолжателями грандиозного научно-культурного ренессанса и

внесли неоценимый вклад в процесс развития науки и культуры. Династии

Газневидов, Сельджуков и Хорезмшахов, несмотря на возникшие

политические разногласия, старались сохранить принципы в управлении

государством, в том числе оказания покровительства наукам и литературе на

том же уровне, на котором они почитались и развивались в период правления

Саманидов. Абуали ибн Сина, Абурейхан Бируни, Абунаср Фараби и другие

представители науки и просвещения конца Х века и начала XI века признаны

учеными, оказавшими огромное влияние на становления и развития науки,

культуры, философии. Величайший вклад таджикских ученых-богословов,

теологов в развития религиозных наук, в частности мусульманской

экзегетики, получившим развитие в золотом веке национальной культуры –

период правления династии Саманидов, продолжился именно в указанный

период. Подчеркивая значимость и авторитет древних таджикских ученых,

Лидер нации отметил: «Наши предки были первыми не только в науке,

литературе, истории и философии, но и лидерами исламской культуры в

становлении и исследовании различных сфер религиозных наук, особенно в

сфере толкования священного Корана, хадисов, теологии» [354,6].

В указанный период, продолжая литературные традиции, заложенные в

период правления Саманидов, развивалась проза и поэзия, а поэтическое

наследие известных литераторов Анвари Абеварди, Унсури, Фаррухи,

Манучехри, Носира Хосрова, Омара Хайяма, Рашиддудина Ватвата, Сайфи

Исфаранги, Сайфи Фаргани и др., а также прозаическое наследие

Унсуралмаали Кайкавуса, Низами Арузи Самарканди, Имама Мухаммада

Газзали, Ахмада Газзали и др. и в настоящее время служат ориентиром в
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определении высочайшей степени развития литературы того периода. Наряду

с этим, возникновение и развитие мистической литературы,

основоположниками которой являлись Мустамили Бухорои, Абулхасан

Харакани, Абулкасим Кушейри, Ахмад Газзали, Мухаммад Мунаввар, Санаи

и Аттар Нишапури, ставшей важной частью религиозной литературы,

заложили основы для возникновения новых литературных течений и

развития философского и мистического мышления, обусловившим

возникновение предпосылок для развития мусульманской экзегетики.

Устойчивые в своем основании традиции династии Саманидов в

зарождении школы таджикского комментария священной книги Коран

послужили фактором для дальнейшего становления и развития данного

жанра в последующие века ислама. Ученые Мавераннахра проявляли интерес

ко всему, что относилось к священной книге мусульман и в сопутствующем

порядке исследовали арабское наследие, религиозные и мистические

произведения, философские, научные, языковедческие, лексикографические

трактаты на арабском языке, что обусловило развитие важнейших научно-

культурных процессов и в арабском языке. Таким образом, таджикские

ученые внесли вклад не только в развитие арабоязычной персидско-

таджикской литературы, но и обрели славу выдающихся исследователей

науки, культуры, религии и светских наук на арабском языке.

Замахшари был одним из выдающихся ученых XII века, обретшим

огромную славу под псевдонимом «Джаруллах». Замахшари был удостоен

авторитетных титулов «Великий неоспоримый имам в толковании и хадисах,

грамматике и риторике» и «Гордость Хорезма». Второй титул присвоен ему в

связи с рождением поэта в одной из самых обширных областей

Мавераннахра – Хорезме.

Несмотря на определенные трудности, благодаря упорству и огромному

жизнелюбию, противостоя большому шоку по причине потери конечности, c

искалеченным телом, в течение долгого периода он служил делу развития

науки и просвещения, и по некоторым сведениям, написал приблизительно
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80 книг по риторике, грамматике и морфологии арабского языка,

демонстрирующих его природный талант и мастерство. Принадлежность его

перу одного из величайших комментариев священного Корана под названием

«ал-Кашшаф», наряду с подтверждением его вклада в религиозные науки на

арабском языке, также указывает не только на глубокие познания Замахшари

в области грамматики арабского языка, но и обширные знания в области

арабской риторики. Замахшари признан одним из первых ученых,

прокомментировавших священный Коран с точки зрения риторики и

поэтики, а комментарий «ал-Кашшаф» одним из произведений в котором

исследована и прокомментирована во всестороннем и глубоком разрезе

арабская риторика с точки зрения языка, формы и содержания.

Как уже указывалось, Замахшари оставил великое наследие, в основном

на арабском языке, более подробное представление и описание которого

приведено нами во второй главе диссертации. Научный авторитет и

значимость ученого были настолько велики, в исламских научно-культурных

кругах и таджикской культуре, что его произведения еще при жизни стали

предметом исследований и интерпретаций. Переводчик его комментария

Мас`уд Ансари об обширных знаниях Замахшари в области языков и

языкознания отметил: «Он продвинулся в изучении арабских наук так

далеко, что был уникален и неподражаем в литературе и языкознании не

только среди неарабов, но и даже среди самих арабов» [23,9].

Несмотря на обширные знания различных областей арабских наук и

уникальность его воззрений в науке и риторике, выдающееся наследие в

области языкознания, следует отметить его признанный авторитет и

значимость в становлении мировой экзегетики. Помимо того, что

«ал-Кашшаф» Замахшари является величайшим комментарием священного

Корана, произведение исследовано в плане риторического аспекта

священной книги и комментарий признан выдающимся с литературной точки

зрения, до настоящего времени литературные аспекты «ал-Кашшаф» еще не

становились предметом отдельного и всестороннего исследования.
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Необходимость всестороннего и многоаспектного изучения литературных

особенностей комментария «ал-Кашшаф» обусловил выбор темы нашего

исследования.

Степень изученности темы исследования. Интерес к переводу и

исследованию одного из авторитетнейших комментариев священного Корана

«ал-Кашшаф» Замахшари возник очень рано и воплотился в отдельно взятых

произведениях. Важнейшим из персидских переводов комментария

Замахшари принадлежит перу Мас`уда Ансари, который издан в четырех

томах в 2010 году. Наряду с этим следует отметить исследование Алиризы

Бакира, посвященное биографии и научно-литературному наследию великого

ученого и философа, его существенному вкладу в развитие науки об

интерпретации священной книги мусульман - Коран, изданное в двух томах.

Книга Джа`фара Зуллаки Бадиля [88] под названием «Шарх ва тахлили

шавохиди шеъри тафсири «ал-Кашшоф» (Сураи Фотиха ва Бакара)»

(Комментарий и анализ поэтических образцов в комментарии «ал-Кашшаф»

(Суры аль-Фатиха и аль-Бакара) посвящена описанию и толкованию

поэтических образцов в исследуемом нами комментарии Замахшари. Также

следует отметить в этой направлении исследования таких ученых как

Мухаммадхусайн Гозури [596], Симин Валави [601], Мас`уда Разави [591],

Гулямаббаса Ризаи Хафтадара [588]. Статья об исследовании аллегории

(киная) в комментарии «ал-Кашшаф» Замахшари, написанная Зайнаб Ризаи

[589], отдельные статьи Мухаммадхусайна Раббани [597], Мухаммада Бахира

[593], Риза Амани и Ясро Шодмон [600], Аббаса Химами и Хусайн

Раджабзода [584] о некоторых аспектах научно-литературного наследия

Замахшари. Также использование художественных средств выразительности,

в частности иносказания в комментарии Замахшари, исследован такими

исследователями, как Гулямаббас Ризаи Хафтадар и Сумайя Барзин [588].

Некоторые аспекты вклада выдающегося ученого и философа Замахшари

изучены в работах российких ученых Б.З. Халидова [488], А.Б. Халидова

[486, 487], Д.В. Фролова [563], С.М. Прозорова [469, 470, 564], Н.И.

http://www.orientalstudies.ru/rus/index.php?option=com_personalities&Itemid=74&person=8
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Робакидзе [474], узбекских ученых М.Ю. Хакимджанова [489], Н.

Сулаймоновой [568], подтверждающих значимость личности Замахшари в

мировом востоковедении.

В таджикском литературоведении исследованы вопросы, связанные с

литературными аспектами мусульманской экзегетики и процесса ее развития

в целом, и в частности комментария Замахшари. Известные таджикские

ученые Р.Ходизода [365], М.Окилов [351], А.Насриддин [521], У. Гафарова

[321, 322, 516, 517, 534-538], Ф.Насриддинов [522-524] и другие в ходе

научных изысканий по вопросам перевода и комментариям священной книги

Коран, высказали интересное мнение о Замахшари и его научно-

литературном наследии, в частности его выдающемся комментарии, что

свидетельствует о признанном авторитете личности Замахшари и как

литератора и как философа. Следует отметить исследование кандидата

филологических наук М.Окилова [459], посвященное известному

произведению Замахшари, «Атваку-з-захаб». Наряду с отдельными статьями

Фахриддина Насриддинова, посвященными жизни и творчеству Замахшари,

также представляют научный интерес и его исследования в области перевода

и издания некоторых трактатов выдающегося комментатора [543].

Проведённые исследования свидетельствуют о том, что о статусе

Джаруллаха Замахшари в восточной литературе, его научно-литературного

наследия в мировой культуре существуют отдельные научные изыскания,

однако научно-литературные, лингвостилистические особенности все еще

требуют всестороннего и глубокого изучения, его вклад в становлении такого

жанра литературы как экзегетика, в частности комментария священного

Корана, остаются без должного научного внимания и соответствующего

прикладного исследования. Учитывая авторитет и значительный вклад

Джаруллаха Замахшари в восточной культуре в настоящей диссертации,

наряду с исследованием политической, социальной, научно-культурной,

литературной обстановки и развития мусульманской экзегетики также

предпринята попытка подробного изучения биографии ученого, более
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полного описания его литературного наследия и вклада таджикской школы

комментария в арабский язык. В связи с тем, что «ал-Кашшаф» является

одним из первых комментариев, исследовавших поэтику Корана, в рамках

диссертации впервые в таджикском литературоведении также будут изучены

предпосылки возникновения арабской и персидской риторики, исследовано

литературное мировоззрение автора комментария, литературные и

художественные особенности.

Цель исследования - исследование литературно-художественных

аспектов комментария «ал-Кашшаф» Замахшари, определение роли данного

произведения в развитии персидско-арабской мусульманской экзегетики. В

связи с этим, основной целью научного исследования можно

конкретизировать следующим образом:

 исследовать и изучить социально-политическую обстановку Хорезма в

период жизни Джаруллаха Замахшари;

 исследовать научно-культурную, литературную обстановку в период

жизни Джаруллаха Замахшари;

 охарактеризовать процесс развития персидской и арабской литературы

в ХI-ХII веках;

 исследовать жизнь и наследие Джаруллаха Замахшари, вклад ученого в

развитие языкознания, литературоведения и других наук на арабском

языке;

 изучить источники, структуру и содержание комментария

«ал-Кашшаф» Замахшари;

 изучить кодикологию, переводы и интерпретации комментария «ал-

Кашшаф»;

 исследовать роль и влияние комментария «ал-Кашшаф» на процесс

развития персидско-таджикской и арабской экзегетики;

 выявить поэтические особенности и литературоведческие воззрения

Замахшари в комментарии «ал-Кашшаф»;
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 определить стилистические особенности и художественные ценности

комментария «ал-Кашшаф» Замахшари;

 обосновать применение сказаний в толковании;

 исследовать способы использования арабской поэзии и ее переводов в

комментарии;

 дать обзор научной полемики о лингвостилистических особенностях и

художественной ценности комментария;

 определить место риторических наук и ее элементов в комментарии

«ал-Кашшаф» Замахшари;

 исследовать взгляд Замахшари об использовании сравнения (ташбих) и

аллегории (тамсил);

 охарактеризоать воззрения Замахшари о применении средства

выразительной речи повтор (такрор) в комментарии «ал-Кашшаф»

Замахшари;

 исследовать воззрения Замахшари о художественном средстве

изображения намёк (киная) и ее элементов.

На защиту выносятся следующие положения:

 Несмотря на то что в жизни Джаруллах Замахшари столкнулся с

необычайными трудностями, однако сила воли и его необычайная

целеустремленность сподвигли его на долгие путешествия, расширив

кругозор и знания, позднее воплотившиеся в его бесценном наследии;

 Период жизни Замахшари на родине - в Хорезме, и в целом на

территории Мавераннахра, который являлся центром развития науки и

литературы, считается периодом бурного развития литературных

традиций и научных школ, в том числе школы мусульманской

экзегетики, основы которой были заложены династией Саманидов;

 Арабский язык в период правления династии Саманидов, наряду с

персидско-таджикской литературой, обрел огромный авторитет и

обусловил фактор возникновение арабоязычной персидско-таджикской
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литературы, а роль Джаруллаха Замахшари в развитии различных

направлений науки и литературы, написанной на арабском языке,

неоценима. Он преуспел в арабском языке так, что некоторые ученые

считали его произведения созданными исконными носителями языка;

 Замахшари, наряду с различными произведениями написал серию

трактатов об арабской и персидской литературе, ставшими

важнейшими и авторитетнейшими источниками в формировании

персидского и арабского литературного мировоззрения в последующие

века;

 Выдающимся вкладом Замахшари в историю исламской культуры и

арабоязычной литературы является его комментарий «ал-Кашшаф»,

оставивший неизгладимый след в истории персидско-таджикской

экзегетики. Несмотря на то что произведение написано на арабском

языке, оно является итогом долгого и кропотливого труда одного из

выдающихся представителей персидско-таджикской литературы,

происхождение которого относится к таджикскому народу. Мудрость,

обширные знания, старания и целеустремленность придали ему силы

выехать из Хорезма в Мекку и на земле благословенного города

написать комментарий к священной книге Коран на арабском языке;

 «ал-Кашшаф» Замахшари, в истории персидско-арабской экзегетики,

является первым комментарием, написанным о риторических аспектах

коранического текста, а данная характерная черта обусловила

признание «ал-Кашшаф» фундаментальным трудом не только в

области мусульманской экзегетики, но и одним из авторитетных

источников персидско-арабской литературы.

 На основе исследования риторических аспектов священного Корана

Замахшари удалось установить коранические источники

происхождения таких средств художественной выразительности, как

сравнение, аллегория, намёк, метафора и лексический повтор и стать
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одним из первых ученых, высказавших собственное воззрение о

приведенных выше художественных средствах;

 Комментарий «ал-Кашшаф», наряду с толкованием и пояснением

текста священной книги, углубляясь в его риторические и

стилистические аспекты, не лишен и литературно-художественной

ценности, и несомненно, является произведением, автор которого

придал огромное значение божественному красноречию, указал на

важную роль преданий и сказаний, поэзии и других литературных

жанров в кораническом тексте.

Практическая ценность исследования. Диссертация окажет

содействие в расширении исследований в сфере истории персидско-арабской

экзегетики, развитии арабоязычной персидско-таджиской литературы, роли

комментариев в становлении риторических аспектов художественной

литературы, в том числе художественно-стилистических воззрений не только

в персидско-таджикской литературе, но и в арабской литературе. В целом

материалы научного исследования способствуют в следующем:

 в преподавании учебных дисциплин «Теория литературы», «История

персидско-таджикской литературы», «История арабоязычной

литературы персидско-таджикской литературы», «Источниковедение»,

«Текстология», «Риторика», «Комментарий текста художественного

произведения», «Поэтика»;

 в чтении спецкурсов по экзегетике, сравнительно-прикладной

персидско-арабской риторике, истории становления персидской прозы

и др.;

 в составлении учебных пособий, написании учебников и научных

монографий, кандидатских и докторских диссертаций (Phd),

магистерских и дипломных работ.

Источники исследования. Комментарий «ал-Кашшаф» Замахшари,

его наследие на арабском языке и переводы, в том числе персидский перевод,
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осуществленный Мас`удом Ансари, являются важнейшими источниками

диссертации.

Объект исследования - всестороннее исследование комментария

«ал-Кашшаф» Джаруллаха Замахшари и его художественных,

лингвостилистических особенностей.

Предмет исследования - предметом настоящего исследования является

полный текст комментария «ал-Кашшаф» Замахшари, перевод комментария,

осуществленный стараниями Мас`уда Ансари.

Методы исследования. В диссертации использован описательный

метод, сравнительно-исторический и статистический методы. В большинстве

случаев использован аналитический метод исследования.

Теоретико-методологические основы исследования. Наряду с

указанными методами в работе применены научные методы и научно-

теоретические принципы отечественных и зарубежных ученых -

Е.Э. Бертельса [389-394], Яна Рипки [473], Б.З. Халидова [488],

А.Б. Халидова [486, 487], Д.В. Фролова [563], С. М.Прозорова [469, 470,

564], Н.И. Робакидзе [474], Бадеуззамана Фурузонфара [277, 278], Сируса

Шамисо [299-303], Р.Ходизода [365], Х.Шарифова [366-369], А. Насриддина

[344], А.Сатторзода [359], Н.Салими [355], У.Гафаровой [321, 322, 516, 517,

534-538], Ф.Насриддинова [523-524] и др.

Научная новизна исследования. В диссертации комментарий


[…]


14. Ибрахим 10 1 Поэт воспел в этом смысле

15 1 Поэт воспел в этом смысле

22 1 Неизвестный байт

39 1 Поэт воспел в этом смысле
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48 1 Поэт воспел

49 1 Саламат ибн Джандал

15. Аль Хиджр 7 1 Ибн Макбул

64 1 Иклид

64 1 Как говорит поэт

16. Ан-нахль 46 1 Зухейр

53 1 А`ша

66 1 В следующем байте

67 1 Поэт говорит в том же смысле

72 1 Поэт воспел

112 1 Касир

113 2 Как говорит поэт

120 1 Поэт говорит в том же смысле

17. Аль Исра` 24 2 Ибн 'Умар

29 3 Аббас ибн Марда

33 1 Мухалхил

36 1 Поэт также сказал

36 1 Кумият

76 1 Поэт говорит

90 1 Воспел поэт

18. Аль Кахф 9 1 Уммия ибн Аби Сальт

17 1 Зуррума

18 1 Поэт воспел в этом смысле

28 1 Абу Зуейб

29 1 В следующем байте

38 1 То же самое произошло в

следующем стихе

77 1 Рой
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77 1 Рой

77 1 Хассон

77 1 стофа Поэт воспел в этом смысле

77 1 В арабской поэзии приводится

77 1 В арабской поэзии приводится

88 1 Другой человек был там, и читал

эти стихи

19. Марьям 7 1 Как поет поэт во славу народа

13 1 Сибевейх

24 1 Лабид

57 1 Набига Джа`ди

59 1 Мураккаш

62 1 Похоже на бейт приведенный

ниже

64 1 Как говорит поэт

66 1 Фараздак

74 1 Хасан ибн Али Туси

76 1 строфа И поэт говорит

76 1 Поэт воспел

86 1 Поэт говорит

89 1 В следующем стихе

20. Та-ха 1 1 Бейт ниже

15 1 Имрулькайс

81 1 Поэт воспел в этом смысле

97 1 А`ша

113 1 То же самое произошло в

следующем стихе

21. Аль Анбийа` 18 1 Некоторые чтецы говорят

34 1 Поэт воспел в этом смысле
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47 1 Набига

22. Аль Хадж 3 2 В нижеприведенных бейтах

17 1 Джарир

52 1 Поэт воспел в этом смысле

23. Аль Му`минун 4 1 Уммия ибн Аби Сальт

20 1 Зухайр

24. Ан-нур 23 1 Как говорит поэт

32 1 Как говорит поэт в том же

смысле

40 1 Зуррума

59 1 Фараздак

64 1 Как в следующем бейте

64 1 Зухейр

25. Аль Фуркан 5 1 Как в следующем стихе

10 1 Поэт воспел в том же стиле

19 1 Как в следующем стихе

21 1 Поэт воспел в том же стиле

22 1 Это так, и это сказано в Кор`ане

63 1 Поэт воспел в этом смысле

65 1 Поэт в этом смысле говорит

65 1 Он также сказал

68 1 Как говорит поэт

68 1 Поэт говорит

26. Аш-шуара 15 1 Как воспел поэт

15 1 Как говорит поэт

20 1 Поэт тоже воспел

39 1 Та`бат
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56 1 Поэт воспел в этом смысле

62 1 Следующий бейт в девоне имеет

то же значение

64 1 Поэт воспел в этом смысле

77 1 Поэт воспел в этом смысле

105 1 Бейт из дивана «Хамаса»

128 1 Мусайяб ибни Алас

197 1 Лабид

215 1 Как воспел поэт

224 1 Фараздак

27. Ан-намль 10 1 Поэт восвоспел

12 1 Так воспел поэт

22 1 Как воспел поэт

22 1 Также поет

40 1 Как воспел поэт

54 1 Абу Нувас

65 1 Как сказано в следующем стихе

71 1 Как воспел поэт

88 1 Набига

28. Аль К`асас 4 1 А`ша

11 1 Хассан ибни Сабит

14 1 Лакит

26 1 Как воспел поэт

28 1 Ибн Мас`уд

29 1 Касир

29 1 Также поет

33 1 Саламат ибн Джандал
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35 1 Тарфа

58 1 Ибн Аббас

76 1 Поэт хорошо сказал

82 1 Поэт говорит

86 1 Поэт говорит

29. Аль Анкабут 8 1 Упоминается в книге

«Ислах-уль-мантик»

20 1 Хассан

30. Аррум 24 1 А также следующий бейт,

который говорит

25 1 Поэт сказал в том же смысле

26 1 Как воспел поэт

31. Лукман 1 1 Авс

32 1 Поэт воспел

32. Ассажда 22 1 Бейт из дивана «Хамаса»

33. Аль Азхаб 71 1 Поэт воспел

34. Саба 7 1 Зейд ибн Али

13 1 Поэт говорит

19 1 Касир

24 1 Хассан ибн Собит

49 1 Убейд

35. Фотыр 8 1 Абу Нувас

8 1 Джарир

8 1 Джарир

8 1 Сабит ибн Джабир Фахими

36. Йа-син 29 1 Лабид

34 1 Руъбат

41 1 Поэт хорошо упомянул этом

смысле
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60 1 Касир

69 1 В следующих стихах

71 1 Поэт говорит в том же смысле

71 2 Как говорит поэт

37. Ас-сафат 3 1 Вот что произошло в следующем

стихе

18 1 Следующий стих имеет то же

значение

46 1 Поэт сказал

47 1 Поэт говорит

49 1 Как сказал в этом смысле поэт

89 1 Лабид

161 1 Как говорит этот бейт

38. Сад 3 1 Аби Зубейд Таи

3 1 Харис ибн Бадр

12 1 Поэт говорит

23 1 Поэт сказал в этом смысле

31 1 В следующем стихе

39. Аз-зумар 5 1 Зуррума

8 1 Абу Наджм

28 1 Поэт в этом смысле говорит

54 1 А`ша

54 1 Сабик Барбари

56 1 Как он говорит

40. Гафер 28 1 Лабид

71 1 Как сказал так поэт

41. Фуссилат 25 1 Как поэт воспел в этом стиле

51 1 Следующий бейт похож на этот
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42. Аш-шюра 27 1 Один из арабских поэтов также

сказал

29 1 Как говорит поэт

51 1 Убайда ибн Абраса

43. Аз-зухруф 5 1 Поэт также говорит

12 1 Ибн Хуррима

17 5 строфа Жена одного из арабов сказала

34 1 строфа Хутай`я

34 1 Хатам

46 1 Диван «Хамаса»

44. Ад-духан 22 1 А`ша

28 1 строфа Джарир

28 1 Лейли бинт Тариф

45. Аль Джасия 8 1 Абу Атахия

9 1 Как сказал поэт

46. Аль Ахкаф 15 1 Как в бейте

26 1 Абу Тайиб

26 1 Ахфаш

47. Мухаммад 4 1 А`ша

15 1 Как тот бейт, в котором сказано

15 1 Йезид ибн Му`авия

18 1 Как сказал поэт

30 1 Как сказал поэт

48. Аль Фатх 25 1 Как сказал поэт

49. Аль Худжурат 2 1 Набига

2 1 Аллам Хузейли

3 1 Так как они сказали

8 1 Поэт сказал
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12 1 Как говорит поэт

50. Каф 17 1 Как дом поэта

36 1 Харис ибн Хиллиза

37 1 Имам Абдул Кахир

51. Аль Зариат 7 1 Зухеир

17 1 Как говорит поэт

59 1 Как сказал поэт

59 1 Амр ибн Шас

52. Ат-тур 18 1 В следующем бейте

53. Ан-нажм 1 1 Как говорит поэт

1 1 строфа Как сказал другой поэт

8 1 Хассон

12 1 И обратитесь к следующему

стиху

19 1 Холид

54. Аль Камар 8 1 Как говорит поэт

12 1 Как тот стих поэта, который

говорит

14 1 Как говорит поэт

24 1 Поэт сказал

47 1 Зуррума

55. Ар-рахман 24 1 В следующем бейте

33 1 Так как они сказали

37 1 Поэт сказал

37 1 Поэт сказал то же самое

46 1 Поэт также сказал

46 1 Как сказал поэт

56. Аль Укаиа 2 1 Зухейр
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12 1 Как сказал поэт

22 1 Как тот стих из книги, в котором

говорится

52 1 Зуррума

55 1 Абушшуара Заби

70 1 Аус

70 1 Абул`ала

57. Аль Хадид 14 1 Лабид

58. Аль Муджадила

59. Аль Хашр 3 1 Зуррума

9 1 Как говорит поэт

60. Мумтахына

61. Ассаф 10 1 Поэт сказал в этом стиле

62. Аль Джума

63. Аль

Мунафикун

4 1 Ахтал

64. Ат-тагабун

65. Ат-таляк

66. Ат-тахрим

67. Аль Мульк

68. Аль Калям 10 1 Как сказал один из арабов

13 1 Хассан

25 1 Поэт также сказал

42 1 Хатам

42 1 Ибн Ракабат

51 1 Как говорит об этом поэт

69. Аль Хака 7 1 Абдулазиз ибн Зарара Килаби

25 1 Фанахсара по прозвищу «Азуд»

34 1 И то, как хорошо он сказал
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70. Аль Ма`риж 36 1 Кумият

71. Нух

72. Аль Джин 8 1 Как говорит поэт

9 1 Бишр ибн Аби Хазим

9 1 Авс ибн Хаджр

9 1 Ауф ибн Хари

73. Аль Муззамиль 1 1 Зуррума

1 1 Следующий бейт похож на

1 1 В арабской поговорке также

сказано

6 1 Как сказал поэт

17 1 Абу Тайиб

74. Аль Мудассир 26 1 Как говорит в этом смысле поэт

38 1 Диван «Хамаса»

75. Аль Кийама 1 1 Имрулькайс

1 1 Гавсат ибн Сулами

23 1 То же самое и в со следующем

стихе

24 1 Хатам (Тай)

76. Аль Инсан 2 1 Шаммах

10 1 Асад ибн Наиса

11 1 Саалаб

16 1 А`ша

16 1 Мусайяб ибн Алас

18 1 Как говорит поэт

17 1 Абу Нувас

77. Аль Мурсалят 32 1 Имран ибн Хитани Харидж
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32 1 Абу аль-Ала

46 1 Это то, что сказал поэт

78. Аннаба 1 1 Хассан

12 1 Как сказал поэт

14 1 Хасан ибн Али Тус

23 1 Поэт сказал

26 1 Поэт сказал

79. Анназиат 6 1 Как сказал поэт

13 1 Ашъас ибн Кайс

80. Абасса 30 1 Умар ибн Маадикариб

30 1 Поэт говорит

81. Аттакуир 5 1 Фараздак

17 1 Аджадж

82. Аль Инфитар

83. Аль

Мутафифин

3 1 Как сказал поэт

11 1 Как сказал поэт

36 1 Аус

84. Аль Иншикак

85. Аль Бурудж 5 1 строфа Как в той арабской строфе

5 1 Ибн Рукайят

86. Аттарик 8 1 Со слов Хасана аль-Басри

передается, что мужчина читал

11 1 Поэт говорит

87. Аль А`ля

88. Аль Гашия 4 1 Абу Зуайб

4 1 Другой поэт сказал

89. Фаджр 7 1 Ибн Рукаят

18 1 Хутай`я

90. Аль Баляд 3 1 Лабид
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91. Аш-шамс

92. Аль Лайль 20 1 Бишр ибн Аби Хазим

20 1 И другой поэт говорит

93. Атдуха 3 1 Как сказал поэт

94. Ашшарх

95. Ат-тын

96. Аль Аляк 3 2 Поэт сказал в честь пера

11 1 Умар ибни Маадикариб

97. Аль Кадр

98. Аль Байина

99. Аз-зильзяла 7 1 Он сказал, что оба аята ты читал

друг за другом

100. Аль Адийат 1 1 Антара

4 1 Тарфа

101. Аль Кариа 1 1 Джарир

5 1 Как сказал поэт

102. Ат-такосур 1 1 Как сказал поэт

1 1 Другой поэт сказал

103. Аль Аср

104. Аль Хумоза 5 1 Как сказал поэт

105. Аль Филь 1 4 Абдулмуталиб

106. Курейш 1 1 Абу Джафар

2 1 Ибн Аббас

107. Аль Ма`ун 1 1 Как следующий бейт

5 1 Раи

108. Аль Каусар

109. Аль Кафирун

110. Ан-наср
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111. Аль Масад 1 1 Поэт говорит

3 1 Как сказал поэт

4 2 Фадл ибн Аббас ибн Утба ибн

Абилахаб

112. Аль Ихлос

113. Аль Фаляк

114. Ан-нас

В целом: 522 бейта