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Период бурного и стремительного развития арабского языковедения и

мусульманского востока в Х1-ХП веке несомненно, связан с именем

Джаруллаха Замахшари, поскольку деятельность известного ученого в

основном была посвящена исследованию и изучению арабского языка и

литературы. Абулкасим Махмуд ибн Омар Мухаммад ибн Ахмад

Замахшари является одним из самых продуктивных ученых и знаменитых

комментаторов XII века, с почтением именуемый «Джаруллах». Его также

именуют «без сомнения, великим предстоятелем в области толкования и

хадисов, и грамматики, и лексики, и красноречия» и «гордостью Хорезма»,

он обладал обширными знаниями в различных науках и знаниях, в том

числе он является одним из основателей персидско-таджикской

арабоязычной экзегетики. Современник Замахшари Абдуссамад Мухаммад

Самаани, Якут Хамави, Джамалиддина Кыфти называют его уникальным

ученым в области языка и литературы, предводителем литераторов.

Диссертант отметила, что Навои признал превосходство Джаруллаха в

арабском языке и его уникальные способности в науке толкования, что

подтверждает словами Ибн Хаджиба, ученика Замахшари.

Убедительны доводы диссертанта о том, что в истории жанра

персидско-арабского комментария, «ал-Кашшаф» Замахшари является

одним из первых комментариев, написанный на основе исследования

других произведений, посвященных различным аспектам и вопросам

арабского и персидского красноречия.

Диссертант в процессе исследования пришла к выводу, что в силу

своих обширных знаний и неустанных стремлений к познанию Замахшари

обрел славу выдающегося ученого, знатока различных областей наук,

обусловивших явление на свет обширного научного и ценного

литературного наследия, отмечая его величайшую духовную силу,

мощный человеческий потенциал.

Его вклад в развитие персидско-таджикской литературы в

средневековом Мавераннахре, как представителя персидско-таджикской

литературы и ученого, литератора и мыслителя таджикского

происхождения очевидно показан автором диссертации. Диссертант

множеством примеров указывает на признание мастерства и таланта

Замахшари арабскими учеными, его современниками, поскольку его

комментарий «ал-Кашшаф» открыл завесу многих неизвестных аспектов

красноречия священного Корана.

В процессе исследования диссертанту удалось осуществить анализ

всего наследия Замахшари, однако больше всего им отмечается его вклад в

становлении исламской экзегетики. Отмечается, что написав комментарий

«ал-Кашшаф», он впервые в истории мусульманской экзегетики, создал

произведение в котором глубоко и всесторонне исследованы аспекты

литературного красноречия священной книги мусульман Коран. Из

исследования роли и статуса комментария «ал-Кашшаф» Замахшари

диссертантом сделано заключение, что комментарий признан одним из

выдающихся произведений жанра комментария Корана, и является для

исследователей божественного откровения светочем, освещающим путь

познания и нравственности, неким проводником на тернистом пути

познания божественной словесности.

Интересно исследование арабской поэзии, употребленной Замахшари

при комментарии священного Корана. Автором ясно и убедительно

проведен статистический подсчет, в результате чего было установлено, что

в комментарии «ал-Кашшаф», в целом использованы 522 бейта,

принадлежащих перу 123 поэтов, из которых 275 бейтов относятся к тем

поэтам, сведения о которых не уточнены, и Замахшари в комментарии не

указал каких-либо фактов о них. %

Не имеет аналогов в науке исследование о воззрениях Замахшари о

применении средств выразительности маджаз (метафора), такрор

(повтор), фасл (разделение), васл (соединение), истифхам (вопросительное

наклонение), киная (намек) и ее видах, что несомненно, имеет огромную

литературную ценность в исследовании и толковании Корана.

Следует отметить, что наряду с достаточно серьёзными научными

достижениями в работе наблюдаются и некоторые недостатки, в

частности:

1. Рассматривая суждения Замахшари о средствах выразительности,

диссертантом не в полном объеме приводится мнение

современников и последующих авторов, давшим оценку его

труду. Для полной картины следовало привести взгляды его

сторонников и противников на концептуальный взгляд

Замахшари. Обстоятельный анализ мнений может оказать

содействие в прояснении обстановки научной полемики,

существовавшей в тот исторический период.

2. Необходимо сказать, что данная работа без сомнения будет

востребована специалистами, однако следует акцентировать

внимание на выработку понятийного и терминологического

аппарата, к сожалению отсутствующего в данной научной

отрасли. Выработка такого аппарата предоотвратит разногласия и

разночтения в трактовке важнейших понятиях науки о тафсирах.

3. В автореферате диссертации имеются некоторые

орфографические ошибки, устранение которых придаст работе

завершенность.

Отмеченные недостатки не искажают общего позитивного мнения о

выполненном диссертационном исследовании и носят лишь

рекомендательный характер.

Таким образом, автореферат диссертации «ал-Кашшаф» Джаруллаха

Махмуда Замахшари и проблемы становления персидско-арабской

экзегетики» достаточно полно отражает проблему, а также суть

проведенных исследований и полученных результатов и позволяет сделать

вывод, что данная работа удовлетворяет все требования, предъявляемые

Высшей аттестационной комиссией Российской Федерации, содержание

работы полностью соответствует требованиям п.9 Положения о

присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением

Правительства РФ от 24 сентября 2013 года № 842 (с изменениями в

редакции постановлений Правительства РФ № 335 от 21. 04. 2016 г., № 748

от 02.08. 2016 г.), предъявляемым к докторским диссертациям, а автор -

Очилова Мехринисо Илхомовна заслуживает присвоения ей учёной

степени доктора филологических наук по специальности 10.01.08 - Теория

литературы. Текстология.
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